

Số: 01 /KH-LĐ

Trần Hưng Đạo, ngày 04 tháng 01 năm 2025.

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC ĐẠI HỘI CHÁU NGOAN BÁC HỒ
NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 256-HD/HĐĐTƯ, ngày 19/9/2024 của Hội đồng Đội Trung ương về việc “*Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, tiến tới Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ X, năm 2025*”;

Thực hiện kế hoạch của Hội đồng Đội huyện Thủy Nguyên về việc tổ chức hoạt động Đội năm học 2024 – 2025;

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025 của Liên đội trường THCS Trần Hưng Đạo.

Liên đội trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2024 – 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp năm học 2024 – 2025.
- Nhằm biểu dương, tôn vinh các cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy, trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi, góp phần giáo dục các em tiếp tục phấn đấu, rèn luyện xứng đáng là con ngoan trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ.
- Là dịp gặp gỡ, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm những gương người tốt việc tốt.

2. Yêu cầu:

Học sinh được công nhận Cháu ngoan Bác Hồ phải:

- + Có tinh thần đoàn kết, thương yêu giúp đỡ bạn bè và mọi người chung quanh, khiêm tốn, thật thà, dũng cảm, biết vâng lời và giúp đỡ cha mẹ, có kết quả rèn luyện đạt tốt.
- + Có tinh thần khắc phục khó khăn, vươn lên trong học tập và có kết quả ngày càng tiến bộ, có kết quả học tập đạt mức khá trở lên.
- + Thực hiện nghiêm túc nội quy của trường, lớp, không sử dụng thuốc lá điện tử, không gây gỗ đánh nhau trong cả năm học; tích cực lao động, rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh cá nhân và môi trường.
- + Có ý thức chấp hành pháp luật, không vi phạm an toàn giao thông trong cả năm học; thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng.
- + Tham gia đầy đủ và có hiệu quả các hoạt động của lớp, của trường và các phong trào do Liên Đội tổ chức.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC.

1. **Thời gian:** Đại hội tổ chức vào 14h30ph chiều 17/01/2025.

2. **Địa điểm:** Hội trường điểm trường Đông Sơn.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI.

1. Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.
2. Lễ dâng hoa lên Bác Hồ.



3. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
4. Báo công dâng Bác.
5. Tuyên dương, khen thưởng.
6. Hoạt động an sinh xã hội: Trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn (nếu có).
7. Phát biểu của đại biểu.
8. Kết thúc Đại hội.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ.

1. Đại biểu khách mời

- Ban giám hiệu
- Giáo viên phụ trách chi đội.

2. Đại biểu đội viên là Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc:

- Tổng số: 30 đại biểu (01 đại biểu/chi đội)

Lưu ý:

+ Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm chọn cử 01 em đội viên xuất sắc tham dự đại hội. Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm các lớp tại cơ sở 1 có trách nhiệm đưa đón em học sinh của lớp mình.

+ Đại biểu học sinh dự đại hội: yêu cầu 100% mặc đồng phục, đeo khăn quàng, đi giày hoặc dép quai hậu.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI.

(Phụ lục đính kèm)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cấp Liên đội:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội và tham mưu cho Chi bộ, BGH nhà trường, BTV Đoàn xã tiến hành các bước chuẩn bị để tổ chức Đại hội.

- Hướng dẫn các Chi đội tổ chức bình xét công nhận danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ” đúng tiêu chuẩn, đúng quy trình.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của Đại hội cháu ngoan Bác Hồ đến toàn thể các bạn đội viên trong toàn Liên đội.

2. Cấp Chi đội:

- Căn cứ vào tiêu chuẩn và sự hướng dẫn của Ban chỉ huy Liên đội, của giáo viên chủ nhiệm tổ chức họp bình xét các bạn đội viên đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ” theo đúng quy trình.

- Chọn cử các đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc đi dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội.

VI. PHÂN CÔNG CỤ THỂ

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Chuẩn bị chương trình	Đ/c TPT
2	Giấy mời	Đ/c Vân Anh, Thùy Dung
3	Văn nghệ	TPT + đ/c Trang
4	Loa máy	Đ/c Nhã
5	Trang trí khánh tiết	Đ/c Thùy + bảo vệ
6	Giấy khen CNBH + phần thưởng	Đ/c TPT + đ/c Vân Anh
7	Luyện tập tiết mục văn nghệ	GVCN, HS lớp 7A7 + TPT

8	Đại biểu phát biểu	Đ/c Hiệu trưởng
9	Bánh kẹo liên hoan	Đ/c Vân Anh
10	Đội nghi lễ	Đội trống khối 8, đội cờ lớp 6A5
11	Dẫn chương trình	02 HS lớp 6A1
12	Quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn (nếu có)	Đ/c Thảo

Trên đây là kế hoạch Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ của Liên đội Trường THCS Trần Hưng Đạo năm học 2024 - 2025. Kính mong các đồng chí chủ động thực hiện tốt, Liên đội tổ chức Đại hội theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- BGH; (b/c)
- Ban phụ trách; (biết)
- BCH Liên đội; (biết)
- GVCN; (biết)
- 30 Chi đội; (t/h)
- Lưu VT

**BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG**



Đỗ Anh Dũng

**TM.LIÊN ĐỘI
TPT**

Phạm Thị Thanh Dung

